non esse earum rerum omnino rudem: sed vel illa antiqua, vel hac Chrysippi disciplina institutus, non erit primum vim, naturam, genera verborum & simplicium & copularorum. Deinde, quorū modis quidque dicatur, qua ratione verum falso sume sit, judicetur, quid efficiatur ē quoque, quod cuicunque sequens sit, quodque contrarium. Cunquē ambigū multa dicantur, quomodo quidque eorum diuidi explanari, poterat. Hac tenenda sunt oratori, saepe enim occurunt, sed quia sponte sua qualidiora sunt, adhibendis erit in his explicandi quidam orationis nitor. Et quoniam in omnibus, qua ratione docent & via: primum constitendum est, quid quidque sit (Nisi enim inter eos, qui disceptant, conuenit, quid sit illud, de quo ambiguit: nec recte distiri, nec vnumquam ad exitum perueniri potest) explicanda est saepe verbis mens nostra de quaue re, atque inuoluta rei notitia definiendo est aperienda. Siquidem definitio est oratio, quae quid sit id, de quo agitur, ostendit breuisimè. Tam, vt scis, explicato genere cuncta rei, videndum est, quae sint eius generis, sive formæ, sive partes, vt in eas distribuatur omnis oratio. Erit igitur hac facultas ei, quem volumus esse eloquenter, vt definiri et rem posit. Idemque etiam cum res postulabit, genus vniuersum in species certas, vt nulla neque praetermittatur, neque redudet, partitur ac diuidetur.

Quam denique sententiam ita concludit:

Nec vero Dialecticis modo sit instruunt, sed habeat omnes Philosophias notos & tractatos locos.

Quintili. Suprapositar Marci Tullij sententiae aperte subserbit Quintilianus lib. duodecimo oratoriarum institutionum de scientia diuinarum humanarumque rerum loquens:

Quae quidem, inquiens, cum sit in tres diuisa partes, naturalem, moralem, & rationalem, que tandem non est cum oratoris opere coniuncta? Nam (vt ordinem retrò agamus) de ultima illa, que tota versatur in verbis, nemo dubitauerit, & proprietates vocis cuiusque nosse, & ambigua aperire, & per plexa discernere, & de falsis indicare, & colligere ac resolute re que velis, oratoris esse; quamquam non est tam minutæ atque concisæ in actionibus vtendū, quam in disputationibus.

Ac post

Ac post pauca, quam velit artem proprio nomine aperitissimum explicans, subiungit:

Pars haec (inquit) Dialectica, sive illam dicere malimus si putatricem, vtilis est saepe, & definitionibus, & comprehensio nibus, & separandis que sunt differentia, & resoluenda ambi guitate, & distinguendo, diuidendo, illiciendo, implicando.

CAPUT VIII.

Quod Oratorum præclarissimi Philosophie, & peculiarter Dialectica studia coluerint, Quintilianus oratoriarum institutio. l. b. r. 12.